Druck: UB Zürich I, S. 115 ff., Nr. 221. — MGH Urk. der deutschen Könige u. Kaiser, Bd. II, 2. Teil, Diplomata Ottonis III, hg. v. Th. Sickel, Hannover 1893, S. 398, Nr. 4.

— Notum sit omnibus fidelibus nostris praesentibus scilicet atque futuris, quomodo venerabilis Gregorius abbas sanctae ecclesiae Meginradicella vocatae ad nos venit ac secum detulit praecipua¹ beatae memoriae Ottonis augusti imperatoris, avi nostri¹ ac pie commemorationis filii et aequivoci illius, genitoris nostri, imperatoris similiter augusti, in quibus continebatur, qualiter ipse avus noster supranominatus sua praecipione ad praefatam ecclesiam in honore sanctae dei genitricis Mariae semper virginis et sancti martiris Mauricii constructam et consecratam concessit ac dedit, ut nullus publicus exactor de familia aut servitoribus praescriptae ecclesiae sive abbatis ante iam dicti successorumve eius teloneum a quocumque negotio vel percussuram monetae in loco Turegum nuncupato exigat seu accipere praesumat. — Nos vero pro dei amore ac petitione dilectae matris nostrae, Theophanu scilicet imperatricis augustae, et interventu fidelis nostri Cuonradi, Alamannorum ducis, piam deprecationem illius benigne suscipientes teloneum de qualicumque negotio et percussuram monetae in loco Turegum nominato, quae praetitulatus avus noster beatae memoriae Otto imperator augustus ecclesiae concessit, — donamus, tradimus ac confirmamus, regia potestate firmiter praecipientes, ut nullus exactor publicus vel alia quaelibet maior aut minor persona in praedicto loco Turego de familia vel servitoribus superius iam dictae ecclesiae sive abbatis successorumque illius teloneum aut percussuram monetae exigere vel accipere audeat, —

¹ Dies setzt voraus, daß noch eine ältere Vorlage als die Urkunde Ottos II. von 972 existiert hat.

Nr. 12.

Bruchsal, 31. Oktober 996.

Otto (III.) wiederholt als Kaiser auf Bitte seiner Großmutter, der Kaiserin Adelheid, und auf Verwendung des Herzogs Konrad von Alamannien die früher von ihm als König dem Kloster Meinradszell (Einsiedeln) erteilte Bestätigung der Urkunden seines Vaters und Großvaters, insbesondere betreffend Befreiung von Zoll und Schlagschatz zu Zürich.¹

Stiftsarchiv Einsiedeln, B 17. — Original (Perg.). — Druck: MGH Urk. der deutschen Kaiser u. Könige, Bd. II, 2. Teil, Diplomata Ottonis III, hg. v. Th. Sickel, Hannover 1893, S. 645, Nr. 251. — Regest: UB Zürich I, S. 116, Nr. 225.

¹ Wörtlich genaue Wiederholung der vorausgehenden Urkunde Nr. 11.

Nr. 15.

Rom, 29. März 999.

Kaiser Otto (III.) verleiht dem Grafen Berchtold (von Zähringen) für den Ort Villingen das Marktrecht nebst Münze, Zoll und Königsbann. Für Verletzung des Marktfriedens wird dieselbe Bannbuße festgesetzt, wie sie bei Rechtsbruch auf den Märkten von Konstanz und Zürich erhoben wird.

Generallandesarchiv Karlsruhe A 72, Kaiser- und Königsurkunden. — Original (Perg.). Druck: MGH Urk. der deutschen Könige u. Kaiser, Bd. II, 2. Teil, Diplomata Ottonis III, hg. v. Th. Sickel, Hannover 1895, S. 757, Nr. 511.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Otto superna favente clementia Romanorum imperator augustus. Si dignis fidelium nostrorum petitionibus assensum prebuerimus, nobis inde illos fideliores esse procul dubio credimus. Qua de causa universae aetatis scilicet presentis saeculi ac futuri aevi,

notum esse volumus, quoniam nos duce egregio Herimanno¹ rogante Bertholdo comiti² nostro donavimus, largiti sumus et concessimus ius, fas et potestatem in quodam suo loco Vilingun³ dicto publicum faciendi et construendi merkatum cum moneta, theloneo ac totius publicæ rei banno in comitatu quoque Bara⁴, quem Hildibaldus comes tenere et potenter videtur placitare; atque idem nostræ concessionis auctoritative merkatum fore legitimum cum omni publica functione imperiali decrevimus preceptione, omnium hominum postposita contradictione, tali videlicet iuris dispositione, ut cuncti, qui illud iam dictum merkatum visitare cupiant, secure et cum totius tranquillitatis pace eant, redeant et sine iniusto quolibet dampno negocium suum excolant, scilicet comparando, emendo, vendendo et, quicquid huius artis nominari potest, faciendo. Et si hoc, quod patet predicti mercati firmamentum quisquam mortalium in aliquo violare, irritare seu infringere presumpserit, se sciat compositurum talem nostræ rei publicæ bannum, qualem ille componeret debitus, qui illud merkatum Constancie aut illud Turegum⁵ aliqua temeritate frangeret sive contaminaret; persolvat ergo hunc ipsum bannum imperialem prehabito Bertholdo comiti aut, cui ipse dare voluerit, habeatque idem modo dictus comes licentiam tenendi, commutandi, donandi et, quicquid sibi placuerit, de prenominate merkato disponendi. Et ut ista concessio nostræ auctoritatis permaneat indissolubilis et perseverans, hanc paginam, ut videtur subtus, manu propria corroboravimus sigilloque nostro plumbeo sigillare precepimus.

Signum domni Ottonis caesaris invictissimi.

Heribertus cancellarius vice Willigisi archiepiscopi novit.

Data iij kal. April. anno dominicæ incarnationis DCCCCXCVIII, indictione xij, anno tercii Ottonis regnantis xvj, imperii iij; actum Rome; feliciter.